0
2024
1
Lilian Vanussa Madruga de Tunes
Cristina Rossetti
Organizadoras
Desafios e avanços para produção de
sementes em sistema de cultivo

Todavia, num sistema de moagem industrial, o fluxo da linha de produção é alto, o modelo de
equipamento usado é variável, e a proporção (m/m) entre as cinzas e o agente de moagem (discos, esferas,
ou outros objetos) é significantemente maior. Desse modo, o período de moagem tende a ser maior para
a obtenção dos mesmos padrões de tamanho de partículas obtidos na presente pesquisa.
 A casca de arroz usada para a queima controlada em laboratório possuía alta pureza, porém
continha alguns pequenos pedaços de inflorescência distribuídos nas amostras (Figura 3). Assim que
esfriaram após a queima, antes de serem moídas, as amostras apresentaram consistência variada entre os
tratamentos. Visivelmente, a presença e a firmeza dos aglomerados de partículas que mantinham o
formato original da casca diminuíram de acordo com o aumento do tempo e da temperatura de queima.
De maneira mais acentuada, foi evidente através da manipulação que conforme maior foi o período de
exposição das cascas ao tratamento térmico, mais as cinzas ficavam farelentas e fáceis de serem
transformadas em pó.  Após a moagem, as cinzas de casca de arroz obtidas no forno mufla dispunham
de colorações entre o preto, passando por tons de cinza até chegar em uma cor próxima ao branco.
Conforme maior foi o período de queima, mais clara ficou a aparência da cinza. Quanto maior a
temperatura de tratamento, notou-se que o tempo necessário para clarear a amostra foi menor. A cinza
mais próxima da cor branca foi a PEL724020 (700°C / 240 min). Observou-se que as cinzas PEL524020
(500°C / 240 min) e PEL624020 (600°C / 240 min) também possuíam coloração cinza clara. O produto
PEL718020 (700°C / 180 min) compreendeu aparência de tom grafite, ou cinza chumbo. Os demais
tratamentos contiveram cor predominantemente preta (Figura 4).
Figura 4. Cinzas de casca de arroz obtidas através de ciclo térmico de 500 °C (1-5); 600 °C (6-10); e
700°C (11-15); com tempos de queima de 30 min (1, 6, 11); 60 min (2, 7, 12); 120 min (3; 8; 13); 180
min (4, 9, 14); e 240 min (5, 10, 15); após a moagem.  Fonte: Autores, 2020.

Nessas circunstâncias, o rendimento de produção da cinza de casca do arroz está inversamente
relacionado à quebra e liberação do carbono presente nas cadeias carbonadas, bem como à volatilização
de outras substâncias durante a combustão. Assim, sugere-se que as cinzas com maior rendimento
possuem maior concentração de carbono, nitrogênio e minerais de baixo ponto de fusão, em relação às
demais. Ao passo que esses compostos orgânicos e inorgânicos se desprendem da amostra, os óxidos de
silício e de outros minerais de alto ponto de fusão se concentram no material. E como o objetivo do
produto é ter alta eficácia no controle de insetos, outros aspectos devem ser considerados. Sem desprezar
que existem outras propriedades físico-químicas de importância, as cinzas de casca de arroz com maior
concentração de SiO2 provavelmente são as com maior aptidão para essa finalidade, da mesma forma que
acontece com os inseticidas à base de terra diatomácea.
 A composição química da parte orgânica e da parte mineral das amostras das cinzas feitas através
de combustão controlada é exposta na Tabela 4.
Produto Temperatura (°C) Tempo (min) Rendimento (%)
PEL503020 500 30 32,59
PEL506020 500 60 32,01
PEL512020 500 120 25,56
PEL518020 500 180 19,17
PEL524020 500 240 16,03
PEL603020 600 30 31,59
PEL606020 600 60 29,14
PEL612020 600 120 24,11
PEL618020 600 180 18,40
PEL624020 600 240 16,01
PEL703020 700 30 27,36
PEL706020 700 60 25,99
PEL712020 700 120 20,89
PEL718020 700 180 16,41
PEL724020 700 240 15,37
Desafios e avanços para produção de sementes em sistema de cultivo orgânico
|36